

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

23.07.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 685 का उत्तर

कोलकाता मेट्रो रेल

†685. श्रीमती माला रायः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विगत पांच वर्षों के दौरान कोलकाता मेट्रो रेल के प्लेटफार्मों, स्टेशनों और रेल पटरियों के रख-रखाव के लिए जारी की गई निधि का अलग-अलग वर्षवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

कोलकाता में मेट्रो परियोजना 1972 में शुरू हुई थी। तब से 69 किलोमीटर मेट्रो लाइन का निर्माण किया जा चुका है, जिसका विवरण नीचे दिया गया है:

अवधि	कोलकाता और उसके आसपास मेट्रो का निर्माण कार्य	बजट अनुदान
1972 से 2014 (42 वर्ष)	28 कि.मी.	5,981 करोड़ रुपए
2014 से 2025 (11 वर्ष)	41 कि.मी.	25,593 करोड़ रुपए

वर्तमान में, कोलकाता में कुल 56 किलोमीटर लंबाई की मेट्रो परियोजनाओं का कार्य शुरू किया गया हैं, जिनमें से 20 किलोमीटर का कार्य राज्य सरकार के असहयोग के कारण भूमि अधिग्रहण और उपयोगिता स्थानांतरण संबंधी मुद्दों के कारण रुका हुआ हैं।

पिछले 5 वर्षों के दौरान, कोलकाता मेट्रो की विभिन्न परिसंपत्तियों जैसे प्लेटफॉर्म, स्टेशन, रेलवे ट्रैक, शेड आदि के रखरखाव के लिए 28 करोड़ रुपए की निधि आवंटित की गई है।
